
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062600009

9

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MCTI Nº 477, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.244, de 21 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar ALBERTO DE JESUS FERNANDO, CPF ***.046.408-**, da função
comissionada executiva de Chefe do Serviço de Operação do Reator IEA-R1, código FCE
1.05, da Divisão do Centro de Reator de Pesquisa, da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01245.010693/2025-03).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 478, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA, CPF ***.885.817-**, para exercer a
função comissionada executiva de Coordenador de Administração, código FCE 1.10, do
Observatório Nacional - ON, deste Ministério, ficando dispensado da função comissionada
executiva que atualmente exerce (Processo SEI nº 01210.000007/2025-85).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 479, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.244, de 21 de outubro de 2022, resolve:

Designar JOSÉ ROBERTO DE MELLO, CPF ***.308.678-**, para exercer a função
comissionada executiva de Chefe do Serviço de Operação do Reator IEA-R1, código FCE
1.05, da Divisão do Centro de Reator de Pesquisa, da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01245.010693/2025-03).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 480, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, resolve:

Designar CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA, Analista em Ciência e
Tecnologia, CPF ***.185.176-**, para perceber a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de
Coordenação da Governança e da Supervisão Ministerial das Empresas Estatais Federais -

SISEST, de Nível Superior - NS, deste Ministério, ficando dispensada da GSISTE que
atualmente percebe, a contar de 24 de junho de 2025 (Processo SEI nº
01245.011591/2025-05).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 481, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA, CPF ***.185.176-**, para
exercer a função comissionada executiva de Assistente, código FCE 2.09, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério,
ficando dispensada da função comissionada executiva que atualmente exerce, a contar de
24 de junho de 2025 (Processo SEI nº 01245.011591/2025-05).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 482, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 17 de junho de 2025, CARLOS EDUARDO DOS
SANTOS, CPF ***.226.119-**, da função comissionada executiva de Coordenador de
Serviços de Tecnologia da Informação, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração,
da Secretaria Executiva deste Ministério (Processo SEI nº 01245.011029/2025-73).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 483, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e na
Portaria SGD/MGI Nº 3.385, de 16 de outubro de 2024, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 17 de junho de 2025, CARLOS EDUARDO DOS
SANTOS, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº **558**, em exercício na
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, da Gratificação
Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação -
GSISP - Gestão de Dados e Informações, de Nível Superior - NS (Processo SEI nº
01245.011029/2025-73).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 484, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Designar ANDRÉ LACERDA BATISTA DE SOUSA, CPF ***.257.491-**, para exercer
a função comissionada executiva de Chefe do Serviço de Desempenho e Carreira, código
FCE 1.05, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas e Qualidade de Vida, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão Administrativa, do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este
Ministério (Processo SEI nº 01300.004997/2025-11).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 485, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de junho de 2025, SILVIA TEREZA DA CUNHA GONÇALVES,
CPF ***.567.467-**, da função comissionada executiva de Chefe do Serviço de Recursos
Humanos, código FCE 1.05, da Coordenação de Administração, do Museu de Astronomia e
Ciências Afins - MAST, deste Ministério (Processo SEI nº 01208.000180/2025-22).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 9.217, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 6º da Lei nº 9.991, de 24 de julho
de 2000, e no art. 3º do Decreto nº 3.867, de 16 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º, inciso VI, alínea "a" da Portaria nº 7.241, de 17 de
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União no dia 18 de julho de 2023, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Alterar designações para o Comitê Gestor do Fundo Setorial de Energia
- CT-ENERG, que passa a ter os seguintes representantes:

...................................................................................................
VI - Representantes da comunidade científica e tecnológica:
a) ANA FLÁVIA NOGUEIRA, indicada pela Sociedade Brasileira para o Progresso

da Ciência - SBPC, para o primeiro mandato de dois anos, contado a partir da data da
publicação desta portaria";

.......................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal MCTI nº 461, de 13 de junho de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2025, Seção 2, página 10:

ONDE SE LÊ:
Cargo 401: Tecnologista Pleno I
Área de Atuação: Engenharia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .V AG A
L I B E R A DA

. .3º .RICARDO SANTANA DOS SANTOS .PPP .0422742

LEIA-SE:
Cargo 401: Tecnologista Pleno I
Área de Atuação: Engenharia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .V AG A
L I B E R A DA

. .3º .ANTONIO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR .AMPLA .0422742

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
PORTARIA Nº 50, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e tendo em vista o Memorando nº 8630/2025/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria à RENÉ ANTONIO NOVAES JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 0664151, ocupante do cargo de Técnico - S - III, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 20, inciso I, dos parágrafos 2º e 3º,
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de novembro de 2019 (Processo nº 01340.002988/2025-10).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

D ES P AC H O

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 16 do Decreto nº 11.192, de 08 de setembro de 2022, publicado no DOU
de 09 de setembro de 2022, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MCTI Nº 8.760, de 11 de dezembro de 2024, AUTORIZA o afastamento do país da servidora
Marcia Alvarenga dos Santos, Chefe da Assessoria de Cooperação Internacional da Agência
Espacial Brasileira - AEB, para participar da 6ª Reunião de Líderes da Economia Espacial
(SELM), que abordará o tema "Espaço como catalisador para o desenvolvimento econômico
global inclusivo: política, parceria e prosperidade", em Hermanus, Província do Cabo
Ocidental, África do Sul, no período de 29 de agosto a 05 de setembro de 2025, trânsito
incluído, com ônus para a AEB, conforme Processo nº 01350.000467/2025-17.

MARCO ANTONIO CHAMON

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 172, 25 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR(CNEN), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República nº 445, de
18 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 76, de 19 de abril de
2024, página 1, Seção 2 e, considerando o contido no Processo SEI-CNEN nº
01341.002688/2025-217, resolve:

Art. 1º Conceder pensão à Roberto Garcia da Rocha, na qualidade de
cônjuge da ex-servidora aposentada Lizete Jesus Brandão Pinto, matrícula SIAPE nº
0667144, do quadro de pessoal desta Comissão Nacional de Energia Nuclear, falecida
em 11/04/2025, com fundamento no inciso IV do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME
nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data do óbito do
instituidor da pensão.

PEDRO MAFFIA DA SILVA

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PORTARIA Nº 319, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA (IRD), DA
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi
conferida pela portaria nº 473, de 06 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União, Seção II, de 07 de junho de 2024, resolve:

Art. 1º Conceder pensão à Valdenia Alves Nobrega, RG nº 06.5255.41-6
DETRAN-RJ, CPF nº ***.537.184-** na qualidade de companheira do ex-servidor
aposentado Wilmar Silveira Sousa , ocupante do cargo de Assistente em C&T, da Carreira
de Ciência e Tecnologia, nível intermediário, classe C, padrão III, matrícula SIAPE nº
0670173, do Quadro de Pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, falecido como
aposentado em 16/06/2025, com fundamento no inciso IV do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217, inciso III da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 16 de junho de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOPES QUADROS

marcia
Realce


